
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 19 novembre 2021

– 366 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 novembre 2021 - n. 15559
Integrazione del d.d.u.o. 2 novembre 2021 - n. 14716 «Bando 
“Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione 
turistico-culturale dei borghi storici” (approvato con il d.d.u.o. 
15 gennaio 2021 - n.  248). Approvazione della graduatoria 
delle domande ammesse alla valutazione di merito dei 
progetti.» – Incremento della dotazione finanziaria del bando 
e finanziamento integrale dei «Progetti finanziabili» (allegato 
C - d.d.u.o. 14716/2021)

IL DIRIGENTE DELLA U O  URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Vista la legge regionale 26 novembre 2019 - n  18 «Misure di 

semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana e 
territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente  
Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 Marzo 2005, n  12 
(Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi regionali», che 
riconosce, nel perseguire l’obiettivo di uno sviluppo sostenibile, gli 
interventi finalizzati alla rigenerazione urbana e territoriale, anche 
attraverso la valorizzazione dei centri urbani, nonché il recupero, 
riuso e riqualificazione del patrimonio immobiliare pubblico e pri-
vato esistente, quali azioni prioritarie per la riduzione del consumo 
di suolo, il miglioramento della qualità funzionale, ambientale e 
paesaggistica dei territori e degli insediamenti, nonché delle con-
dizioni socio-economiche della popolazione;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n  9 «Interventi per la 
ripresa economica», che all’articolo 1, istituisce il Fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» per garantire il sostegno degli 
investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conse-
guenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19, autorizza il ricorso all’in-
debitamento per la copertura finanziaria dello stesso e prevede 
che, in deroga al limite percentuale di cui al comma 2 dell’arti-
colo 28 sexies della l r  34/1978 e ai limiti percentuali eventual-
mente previsti dalla normativa regionale di settore, i contributi 
regionali erogati possano ammontare sino al cento per cento 
del valore delle opere finanziate;

Richiamati:

•	la d g r  n  XI/3945 del 30 novembre 2020 «Approvazione dei 
criteri per l’emanazione del bando «interventi finalizzati alla 
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei bor-
ghi storici»»;

•	il d d u o  15 gennaio 2021 - n  248, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n   3 - Mercoledì 20 Gennaio 2021, che approva 
il bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e valoriz-
zazione turistico-culturale dei borghi storici»», individuando il 
Dirigente pro-tempore dell’Unità Organizzativa Urbanistica e 
assetto del territorio della Direzione Generale Territorio e Pro-
tezione Civile, responsabile del procedimento di selezione e 
concessione dei contributi nell’ambito del bando stesso;

•	il d d u o  11 ottobre 2021 - n  13534 «Bando «Interventi fina-
lizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale 
dei borghi storici» (approvato con il d d u o  15 Gennaio 
2021 - n   248)  Approvazione dell’elenco delle domande 
non ammesse alla valutazione di merito dei progetti»;

•	la d g r  n  XI/5403 del 18 ottobre 2021 «Piano Lombardia l r  
9/2020 - Deliberazione n  XI/3945 del 30 novembre 2020: nuo-
ve determinazioni ed aggiornamento dei criteri per il bando 
«interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turisti-
co-culturale dei borghi storici» (approvato con il d d u o  15 
gennaio 2021 - n  248)», con la quale sono state assunte spe-
cifiche disposizioni per semplificare le modalità di erogazio-
ne dell’agevolazione ed assicurare l’esecuzione dei progetti 
finanziati tenuto conto dell’estensione della durata dell’istrut-
toria delle domande presentate sul medesimo bando;

•	il d d u o  2 novembre 2021 - n  14716 «Bando «Interventi fina-
lizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale 
dei borghi storici» (approvato con il d d u o  15 gennaio 2021 
- n   248)  Approvazione della graduatoria delle domande 
ammesse alla valutazione di merito dei progetti », pubblicato 
sul BURL Serie Ordinaria n  45 dell’8 novembre 2021;

•	la d g r  n  XI/5533 del 16 novembre 2021 «Piano Lombar-
dia l r  9/2020 - Incremento della dotazione finanziaria del 
bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizza-
zione turistico-culturale dei borghi storici» (approvato con il 
d d u o  15 gennaio 2021 - n  248) di cui alle deliberazioni 
di giunta regionale n  XI/3945 del 30 novembre 2020 e n  
XI/5403 del 18 ottobre 2021»

Dato atto che:

•	la citata d g r  n  XI/5533 del 16 novembre 2021 ha assunto la 

determinazione, al fine di completare il finanziamento integra-
le dei «Progetti finanziabili» (allegato C - d d u o  14716/2021), 
di incrementare sul bando «interventi finalizzati alla riqualifi-
cazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici» 
(approvato con il d d u o  15 gennaio 2021 - n  248) la dota-
zione finanziaria per l’importo complessivo di € 7 907 305,91 
€, di cui € 3 162 922,36 nel 2021 e € 4 744 383,55 nel 2022, 
rideterminando tale dotazione in € 67 907 305,91 €, di cui 
€ 27 162 922,36 nel 2021 e € 40 744 383,55 nel 2022;

•	l’importo complessivo addizionale di € 7 907 305,91, a segui-
to del prelievo aggiuntivo dal Fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’art  1, comma 10 della l r  9/2020 (Piano 
Lombardia), è appostato sul capitolo di spesa 8 01 203 14443 
del Bilancio regionale, ripartito in € 3 162 922,36 sull’annuali-
tà 2021 e € 4 744 383,55 sull’annualità 2022;

Ritenuto che sussistono le condizioni affinché alle proposte 
progettuali incluse nell’elenco dei «Progetti finanziabili» (allega-
to C - d d u o  14716/2021) sia assegnato il contributo concedi-
bile in misura integrale; 

Dato atto che l’articolo 1 della l r  9/2020 autorizza il ricorso 
all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo «In-
terventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n  350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

Valutato che, con riferimento alla Comunicazione della Com-
missione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 107, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
(2016/C 262/01), i contributi concessi ai Comuni, di cui al so-
praccitato allegato C - d d u o  n  14716/2021, non rivestono ca-
rattere economico secondo quanto previsto dal paragrafo 2 2, 
né sono in grado di incidere sullo scambio tra Stati dell’Unione 
Europea secondo quanto previsto dal paragrafo 6 3, in quanto 
aventi carattere prettamente locale, e, pertanto, non rilevano ai 
fini della disciplina in tema di aiuti di Stato  Eventuali attività eco-
nomiche, avranno carattere ancillare, saranno affidate a valore 
di mercato e non altereranno la concorrenza tra stati membri;

Dato atto che la citata d g r  n  XI/5403 del 18 ottobre 2021 
prevede che:

•	all’assegnazione del contributo sia prevista l’erogazione 
della prima tranche, pari al 40% del contributo assegnato, 
consentendo di poter liquidare l’intero ammontare delle ri-
sorse stanziate nel 2021; 

•	il termine di inizio dell’esecuzione dei lavori (entro il 30 No-
vembre 2021) possa essere differito fino al 31 maggio 2022, 
mentre il termine per la presentazione del Collaudo o del 
Certificato di regolare esecuzione (entro il 20 novembre 
2022) possa essere differito fino al 31 maggio 2023; 

fermi restando tutti i criteri dell’Allegato A «Criteri per l’emana-
zione del bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e va-
lorizzazione turistico-culturale dei Borghi storici»», approvato con 
d g r  n  XI/3945 del 30 novembre 2020, nonché le disposizioni 
del bando approvato con decreto n  248/2021, non interessati 
dalla medesima d g r  n  5403/2021;

Dato atto che:

•	i Comuni beneficiari del contributo o i soggetti capofila delle 
forme associative, di cui all’allegato C - d d u o  14716/2021, 
dovranno presentare l’accettazione del contributo entro 21 
giorni dalla pubblicazione sul BURL del d d u o  2 novembre 
2021 - n  14716 «Bando «Interventi finalizzati alla riqualificazio-
ne e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici» (appro-
vato con il d d u o  15 gennaio 2021 - n  248)  Approvazione 
della graduatoria delle domande ammesse alla valutazione 
di merito dei progetti », esclusivamente tramite la piattaforma 
«Bandi Online» (www bandi regione lombardia it);

•	l’accettazione del contributo, generata dal sistema informati-
co e contenente tutte le attestazioni, ai sensi del d p r  445/2000, 
è sottoscritta con firma elettronica dal legale rappresentante 
del Comune, o suo delegato, o del soggetto capofila in caso 
di presentazione della domanda in forma associata;

•	la mancata accettazione del contributo entro il termine sopra 
indicato costituisce causa di decadenza dell’agevolazione;

Vista la l r  31 marzo 1978, n  34 e successive modifiche e inte-
grazioni, nonché il regolamento di contabilità regionale;

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2020 n  27 «Bilancio 
di previsione 2021-2023»;

Richiamata la d g r  n  XI/4812 del 31 maggio 2021 avente ad 
oggetto «VIII Provvedimento Organizzativo 2021», con la quale è 

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Venerdì 19 novembre 2021

– 367 –

stato conferito l’incarico di Dirigente della U O  «Urbanistica e As-
setto del territorio» all’Arch  Stefano Buratti;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 Mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1  di dare atto che la d g r  n  XI/5533 del 16 Novembre 2021 

ha assunto la determinazione, al fine di completare il finanzia-
mento integrale dei «Progetti finanziabili» (allegato C - d d u o  
14716/2021), di incrementare sul bando «interventi finalizzati alla 
riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi sto-
rici» (approvato con il d d u o  15 gennaio 2021 - n  248) la do-
tazione finanziaria per l’importo complessivo di € 7 907 305,91 
€, di cui € 3 162 922,36 nel 2021 e € 4 744 383,55 nel 2022, ri-
determinando tale dotazione in € 67 907 305,91 €, di cui € 
27 162 922,36 nel 2021 e € 40 744 383,55 nel 2022;

2  di dare atto che l’importo complessivo addizionale di € 
7 907 305,91, a seguito del prelievo aggiuntivo dal Fondo «Inter-
venti per la ripresa economica» di cui all’art  1, comma 10 della 
l r  9/2020 (Piano Lombardia), è appostato sul capitolo di spesa 
8 01 203 14443 del Bilancio regionale, ripartito in € 3 162 922,36 
sull’annualità 2021 e € 4 744 383,55 sull’annualità 2022;

3  di stabilire che alle proposte progettuali incluse nell’elenco 
dei «Progetti finanziabili» (allegato C - d d u o  14716/2021) sia 
assegnato il contributo concedibile in misura integrale;

4  di dare atto che l’articolo 1 della l r  9/2020 autorizza il ri-
corso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo 
«Interventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n  350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

5  di dare atto che, con riferimento alla Comunicazione del-
la Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’articolo 
107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione eu-
ropea (2016/C 262/01), i contributi concessi ai Comuni, di cui al 
sopraccitato allegato C - D d u o  14716/2021, non rivestono ca-
rattere economico secondo quanto previsto dal paragrafo 2 2, 
né sono in grado di incidere sullo scambio tra Stati dell’Unione 
Europea secondo quanto previsto dal paragrafo 6 3, in quanto 
aventi carattere prettamente locale, e, pertanto, non rilevano ai 
fini della disciplina in tema di aiuti di Stato  Eventuali attività eco-
nomiche, avranno carattere ancillare, saranno affidate a valore 
di mercato e non altereranno la concorrenza tra stati membri;

6  di dare atto che la citata d g r  n  XI/5403 del 18 ottobre 
2021 prevede che:

•	all’assegnazione del contributo sia prevista l’erogazione 
della prima tranche, pari al 40% del contributo assegnato, 
consentendo di poter liquidare l’intero ammontare delle ri-
sorse stanziate nel 2021;

•	il termine di inizio dell’esecuzione dei lavori (entro il 30 no-
vembre 2021) possa essere differito fino al 31 maggio 2022, 
mentre il termine per la presentazione del Collaudo o del 
Certificato di regolare esecuzione (entro il 20 novembre 
2022) possa essere differito fino al 31 maggio 2023;

fermi restando tutti i criteri dell’Allegato A «Criteri per l’emana-
zione del bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione e va-
lorizzazione turistico-culturale dei Borghi storici»», approvato con 
d g r  n  XI/3945 del 30 novembre 2020, nonché le disposizioni 
del bando approvato con decreto n  248/2021, non interessati 
dalla medesima d g r  n  5403/2021;

7  di stabilire che i Comuni beneficiari del contributo o i 
soggetti capofila delle forme associative, di cui all’allegato 
C - d d u o  14716/2021, dovranno presentare l’accettazione 
del contributo entro 21 giorni dalla pubblicazione sul BURL del 
d d u o  2 novembre 2021 - n  14716 «Bando «Interventi finalizzati 
alla riqualificazione e valorizzazione turistico-culturale dei borghi 
storici» (approvato con il d d u o  15 gennaio 2021 - n  248)  Ap-
provazione della graduatoria delle domande ammesse alla va-
lutazione di merito dei progetti », esclusivamente tramite la piat-
taforma «Bandi Online» (www bandi regione lombardia it); che 
l’accettazione del contributo, generata dal sistema informatico 
e contenente tutte le attestazioni, ai sensi del d p r  445/2000, è 
sottoscritta con firma elettronica dal legale rappresentante del 
Comune, o suo delegato, o del soggetto capofila in caso di pre-
sentazione della domanda in forma associata; che la mancata 
accettazione del contributo entro il termine sopra indicato costi-
tuisce causa di decadenza dell’agevolazione;

8  di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente della 
U O  Urbanistica e Assetto del Territorio i conseguenti atti di impegno 
e liquidazione delle risorse regionali a favore dei soggetti beneficia-
ri del contributo previa accettazione del contributo medesimo;

9  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013;

10  di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti 
pubblici inclusi nell’elenco all’allegato C - d d u o  14716/2021, 
tramite Posta Elettronica Certificata;

11  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www bandi regione lombardia it 

Il dirigente
Stefano Buratti

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it

